



新聞聯絡人：台灣應用材料 譚鳳珠

聯絡電話：03-579-3958

e-mail：pearl_tan@amat.com

發稿日期：民國 107 年 8 月 17 日

本新聞稿譯自總公司發佈的新聞稿

應用材料公司締造強勁的季營收與營業淨利

- 季營收為 44.7 億美元，比去年同期增加 19%
- 每股盈餘為 1.17 美元，非 GAAP 每股盈餘 1.20 美元，比去年同期分別上揚 38% 與 40%
- 全球服務事業群與顯示器事業群於營收與營業淨利雙創新高

應用材料公司 (那斯達克代號: AMAT) 發布 2018 年 7 月 29 日截止的第三季財報，季營收、營業利益以及每股盈餘皆表現亮眼。

第三季財報

與 2017 會計年度同期相比，應用材料公司第三季的銷售淨額成長 19%，達 44.7 億美元。依據一般公認會計準則 (GAAP)，第三季毛利率達 45.4%，營業淨利則成長 23%，達 12.6 億美元，相當於銷售淨額的 28.1%。GAAP 每股盈餘 (EPS) 成長 38%，達 1.17 美元。

非一般公認會計準則 (non-GAAP) 調整後的同期毛利率達 46.4%，營業淨利則成長 22% 而達到 13.1 億美元，相當於銷售淨額的 29.2%，每股盈餘增加 40%，達 1.20 美元。

應用材料公司透過購回股份 12.5 億美元，以及發放現金股利 1.99 億美元，共計返還股東 14.5 億美元。

應用材料公司總裁暨執行長蓋瑞·狄克森(Gary Dickerson)表示：「雖然我們已看見客戶在支出方面的近期調整，但 2018 會計年度有望成為應用材料公司另一個創新高的一年，我們預期各個事業群的生意都能締造強勁的雙位數成長。未來前景仍然樂觀，因為 AI 與大數據時代需要技術上的新突

破，從材料到系統，為應用材料公司提供絕佳機會，在產業生態系統中扮演更大和更具價值的角色。」

季度財報摘要

	FY18 第三季	FY17 第三季	變動率
	(每股盈餘與百分比之外，均以百萬美元為單位)		
營收	\$ 4,468	\$ 3,744	19%
毛利率	45.4%	45.4%	—
營業淨利率	28.1%	27.3%	0.8 個百分點
淨利	\$ 1,173	\$ 925	27%
稀釋每股盈餘 (EPS)	\$ 1.17	\$ 0.85	38%
非 GAAP 調整後財報			
非 GAAP 調整後毛利率	46.4%	46.6%	(0.2) 個百分點
非 GAAP 調整後營業淨利率	29.2%	28.7%	0.5 個百分點
非 GAAP 調整後淨利	\$ 1,205	\$ 927	30%
非 GAAP 調整後稀釋每股盈餘	\$ 1.20	\$ 0.86	40%

GAAP 及非 GAAP 調整數據之詳情請參見新聞稿後附之財務調節表，亦請見下列的「非 GAAP 調整後財務方法之運用」。

業務展望

展望 2018 會計年度第四季，應用材料公司預期營收將落在 38.5 億美元至 41.5 億美元之間，中間值的年增率持平。非 GAAP 調整後稀釋每股盈餘約落在 0.92~1.00 美元之間，中間值的年增率大約為 3 個百分點。

依第四季的展望，應用材料公司預期 2018 會計年度的淨銷售額將落在 171 億美元至 174 億美元之間；中間值的年增率約 19%。非 GAAP 調整後稀釋每股盈餘預期落在 4.41 美元至 4.49 美元之間；中間值的年增率大約 37%。

2018 會計年度第四季非 GAAP 調整後稀釋每股盈餘的展望，並未包括已完成的併購所產生的已知相關費用每股 0.05 美元，但已併計股份為基礎之獎勵費用之稅務利益調整每股 0.01 美元，此外並未一併反映其他目前未知之併購相關的額外調整或其非業務性或非經常性項目，或稅務相關所產生的費用；相關項目具備潛在不確定因素而無法提供合理的預測。

各事業群第三季資訊

半導體系統事業群

	FY2018 第三季	FY2017 第三季
	(百萬美元，百分比除外)	
營收	\$ 2,748	\$ 2,532
晶圓代工	28 %	39 %
DRAM	24 %	15 %
快閃記憶體	36 %	38 %
邏輯及其他	12 %	8 %
營業利益	930	874
營業淨利率	33.8 %	34.5 %
非 GAAP 調整財報		
非 GAAP 營業利益	\$ 975	\$ 920
非 GAAP 營業淨利率	35.5 %	36.3 %

全球服務事業群

	FY2018 第三季	FY2017 第三季
	(百萬美元，百分比除外)	
營收	\$ 954	\$ 786
營業利益	281	213
營業淨利率	29.5 %	27.1 %
非 GAAP 調整財報		
非 GAAP 營業利益	\$ 281	\$ 215
非 GAAP 營業淨利率	29.5 %	27.4 %

顯示器及相關聯產業市場事業群

	FY2018 第三季	FY2017 第三季
	(百萬美元，百分比除外)	
營收	\$ 741	\$ 410
營業利益	214	91
營業淨利率	28.9 %	22.2 %
非 GAAP 調整財報		
非 GAAP 營業利益	\$ 218	\$ 93
非 GAAP 營業淨利率	29.4 %	22.7 %

非 GAAP 財務方法之運用

應用材料提供投資者的非 GAAP 財務分析報告包括某些成本、支出，以及收益或損失等因素的可能影響，其中包括某些購併相關成本、組織重整支出與相關調整、資產或投資的減損、策略性投資處分損益、股份為基礎之員工獎酬費用稅務影響，以及一些所得稅務和相關調整項目。此外，2018 會計年度第三季與前三季非 GAAP 調整財報不包括與近期美國稅法修改所估計產生的所得稅費用。非 GAAP 與經 GAAP 調整後財務報告結果間之調節表亦附錄於本次新聞稿後。

管理者是運用此非 GAAP 財務分析報告來評估公司的營運與財務績效，並進行規劃，以及作為高階管理者獎酬制度之績效指標。應用材料公司相信，這些評價有利於廣泛理解我們的業務績效，以及投資人站在與管理者相同的觀點上，檢視公司營運的能力，並透過排除我們確信對營運指標不具影響性的項目，在一致的基礎上有助於評估與比較不同期別間的經營績效。運用非 GAAP 財

務分析報告有其限制，因為其報告非依據一般公認會計準則所編制，有可能與其他公司相異，並且有可能排除某些對我們財報具有實質影響的項目。這些額外的資訊並不能單獨使用，或取代依據 GAAP 所表達的財務結果。

前瞻性陳述

本新聞稿包含某些前瞻性的陳述，包括我們業務與市場所預期的成長及趨勢、產業展望與需求驅動力、技術轉換、我們業務及財務績效與市占地位、資本配置、投資和成長策略、新產品及技術發展、2018 會計年度第四季業務展望，以及其他非歷史實績的陳述。這些陳述或假設的可能受到某些已知或未知的風險或不確定因素影響，並不保證未來績效。而這些風險和不確定因素包含但不僅限於下列內容：應用材料產品需求的程度；全球經濟與產業情況；全球貿易議題與貿易政策的更動；消費者對電子產品的需求；對半導體的需求；客戶對新技術與產能的要求；新技術與創新的推出；技術轉換時機；我們發展、交付及支援新產品的能力；客戶群集中的特性；我們擴展現有市場的能力、增加市佔以及開發新市場；現有及新研發產品的市場接受度；我們在關鍵技術上獲取及保護智慧財產能力；我們達成營運與策略方案目標的能力、配合業務狀況調節資源與成本結構、主要員工的募才、留才與激勵；公司產品與事業群間營運費用與財報結果的變動性，以及我們精確預測未來財測、市場狀況、客戶需求、業務需要；美國稅法和制度的變更和我們對其的詮釋；在應用材料公司提交給美國「證券交易委員會」報告中所提及的其他各種風險，包括截至最新的 10-Q 及 8-K 表。所有前瞻性的聲明都是截至發稿日為止，依據管理上的估計、預期以及假設所述，本公司並無義務更新本新聞稿中所提之前瞻性資料。

應用材料公司是提供材料工程解決方案的領導者，我們的設備用來製造幾近世界上每顆新式晶片與先進顯示器。我們以工業規模在原子層級進行材料改質的專業，協助客戶將可能轉化成真。在應用材料公司，我們以創新驅動科技，成就未來。欲瞭解更多訊息，請至

www.appliedmaterials.com。

應用材料公司
未經查核合併簡明營業報表

(以百萬美元為單位，每股盈餘除外)

	三個月截止		九個月截止	
	July 29, 2018	July 30, 2017	July 29, 2018	July 30, 2017
營收	\$ 4,468	\$ 3,744	\$ 13,239	\$ 10,568
銷售成本	2,441	2,044	7,202	5,823
毛利	2,027	1,700	6,037	4,745
營業費用:				
研發費用	504	454	1,501	1,308
銷售費用	138	117	394	351
管理費用	128	106	362	316
營業費用總額	770	677	2,257	1,975
營業利益	1,257	1,023	3,780	2,770
利息支出	59	59	174	141
利息與其他收入	41	14	90	28
稅前利益	1,239	978	3,696	2,657
所得稅費用	66	53	1,259	205
本期淨利	\$ 1,173	\$ 925	\$ 2,437	\$ 2,452
每股盈餘:				
基本數	\$ 1.18	\$ 0.86	\$ 2.37	\$ 2.28
稀釋數	\$ 1.17	\$ 0.85	\$ 2.35	\$ 2.26
加權平均流通股數:				
基本數	994	1,071	1,026	1,076
稀釋數	1,005	1,083	1,039	1,087

應用材料公司

未經查核合併簡明資產負債表

(以百萬美元為單位)

	July 29, 2018	October 29, 2017
資產		
流動資產:		
現金及約當現金	\$ 3,374	\$ 5,010
短期投資	610	2,266
應收帳款淨額	2,882	2,338
存貨	3,681	2,930
其他流動資產	342	374
流動資產合計	10,889	12,918
長期投資	1,613	1,143
財產、廠房及設備淨額	1,321	1,066
商譽	3,368	3,368
購入技術及其他無形資產	263	412
遞延所得稅及其他資產	429	512
資產總額	<u>\$ 17,883</u>	<u>\$ 19,419</u>
負債及股東權益		
流動負債:		
應付款項及費用	\$ 2,741	\$ 2,450
存入保證金及遞延收入	1,581	1,665
流動負債合計	4,322	4,115
應付所得稅	1,148	392
長期負債	5,308	5,304
其他負債	280	259
負債總計	<u>11,058</u>	<u>10,070</u>
股東權益合計	<u>6,825</u>	<u>9,349</u>
負債及股東權益總計	<u>\$ 17,883</u>	<u>\$ 19,419</u>

應用材料公司
未經查核合併現金流量表

(以百萬美元為單位)	三個月截止		九個月截止	
	July 29, 2018	July 30, 2017	July 29, 2018	July 30, 2017
營業活動之現金流量:				
本期淨利	\$ 1,173	\$ 925	\$ 2,437	\$ 2,452
調整項目:				
折舊及攤提	110	102	337	302
股份為基礎之員工獎勵費用	64	55	193	162
遞延所得稅	26	(3)	112	6
其他	(7)	6	4	15
營業資產與負債之淨變動	(733)	292	(373)	143
營業活動之淨現金流入(出)	<u>633</u>	<u>1,377</u>	<u>2,710</u>	<u>3,080</u>
投資活動之現金流量:				
資本支出	(133)	(80)	(457)	(221)
併購支出(經扣除取得之現金)	—	(30)	(5)	(56)
銷售及投資淨值收益	391	935	2,823	1,822
新增投資	(932)	(1,174)	(1,661)	(3,542)
投資活動之淨現金流入(出)	<u>(674)</u>	<u>(349)</u>	<u>700</u>	<u>(1,997)</u>
融資活動之現金流量:				
債務借款扣除發行成本	—	—	—	2,176
償還借款	—	(205)	—	(205)
普通股發行	—	1	56	47
買回普通股	(1,250)	(375)	(4,532)	(787)
因執行股權性獎勵產生的預扣稅款	(6)	(8)	(160)	(119)
支付股利	(199)	(107)	(410)	(323)
融資活動之淨現金流入(出)	<u>(1,455)</u>	<u>(694)</u>	<u>(5,046)</u>	<u>789</u>
現金與約當現金之增(減)數	(1,496)	334	(1,636)	1,872
期初現金與約當現金餘額	4,870	4,944	5,010	3,406
期末現金與約當現金餘額	<u>\$ 3,374</u>	<u>\$ 5,278</u>	<u>\$ 3,374</u>	<u>\$ 5,278</u>
現金流量資訊之補充揭露:				
支付所得稅	\$ 64	\$ 103	\$ 281	\$ 168
所得稅退款	\$ 10	\$ 9	\$ 51	\$ 17
支付利息費用	\$ 33	\$ 35	\$ 143	\$ 110

應用材料公司
未經查核補充資料

企業及其他

(百萬美元)

	FY2018 第三季	FY2017 第三季
未分攤的銷售淨額	\$ 25	\$ 16
未分攤的產品成本及費用	(129)	(116)
股份為基礎之員工獎酬費用	(64)	(55)
總計	<u>\$ (168)</u>	<u>\$ (155)</u>

附加資訊

	FY2018 第三季	FY2017 第三季
區域別營收情形(百萬美元)		
北美	401	359
總數之%	9%	10%
歐洲	240	191
總數之%	5%	5%
日本	700	444
總數之%	16%	12%
韓國	588	1,265
總數之%	13%	34%
台灣	641	607
總數之%	14%	16%
東南亞	173	104
總數之%	4%	2%
中國	1,725	774
總數之%	39%	21%
員工人數(千人)		
全職員工	20.7	17.6

應用材料公司

GAAP 與 Non-GAAP 財報間調節表(未經查核)

(以百萬美元為單位，百分比除外)	三個月截止		九個月截止	
	July 29, 2018	July 30, 2017	July 29, 2018	July 30, 2017
非 GAAP 調整後毛利				
毛利 (GAAP)	\$ 2,027	\$ 1,700	\$ 6,037	\$ 4,745
因併購所產生的調整 ¹	45	44	134	127
非 GAAP 調整後毛利	\$ 2,072	\$ 1,744	\$ 6,171	\$ 4,872
非 GAAP 調整後毛利%	46.4%	46.6%	46.6%	46.1%
非 GAAP 調整後營業淨利				
營業淨利 (GAAP)	\$ 1,257	\$ 1,023	\$ 3,780	\$ 2,770
因併購所產生的調整 ¹	49	49	147	142
併購整合成本	—	1	2	3
其他收益、損失、費用淨額	—	—	—	(3)
非 GAAP 調整後營業淨利	\$ 1,306	\$ 1,073	\$ 3,929	\$ 2,912
非 GAAP 調整後營業淨利%	29.2%	28.7%	29.7%	27.6%
非 GAAP 調整後淨利				
淨利(GAAP)	\$ 1,173	\$ 925	\$ 2,437	\$ 2,452
因併購所產生的調整 ¹	49	49	147	142
併購整合成本	—	1	2	3
策略投資減損/處分利得淨額	(14)	(1)	(10)	4
債務提前清償損失	—	5	—	5
其他收益、損失、費用淨額	—	—	—	(3)
股份為基礎之獎勵費用的所得稅影響 ²	13	—	(13)	—
適用美國稅法修改導致之所得稅影響 ³	12	—	1,089	—
以往年度所得稅以及其他稅務核定	(29)	(46)	(32)	(68)
非 GAAP 調整數之所得稅影響 ⁴	1	(6)	(7)	(15)
非 GAAP 調整後淨利	\$ 1,205	\$ 927	\$ 3,613	\$ 2,520

¹ 這些調整為完成併購相關新增之支出，包括所購置無形資產之攤提。

² 在 2018 會計年度第一季，應用材料採用了與股份基礎之獎勵有關的會計準則（即 ASU 2016-09），而於過去 9 個月中在 GAAP 基礎上產生了 5 千 1 百萬美元的所得稅利益；此一利益在非 GAAP 基礎上則於本會計年度期間內按比例認列。

³ 基於近期的美國稅改，一次性所得稅調整及美國遞延所得稅資產的減少所產生的所得稅費用影響數。

⁴ 反映在稅前利益中之非 GAAP 調整數所產生的所得稅影響數。

應用材料公司

GAAP 與 Non-GAAP 財報間調節表(未經查核)

(百萬美元為單位·每股盈餘除外)	三個月截止		九個月截止	
	July 29, 2018	July 30, 2017	July 29, 2018	July 30, 2017
稀釋後每股盈餘—非 GAAP 調整後				
GAAP 稀釋後每股盈餘	\$ 1.17	\$ 0.85	\$ 2.35	\$ 2.26
因併購所產生的調整	0.05	0.04	0.13	0.12
策略投資減損(處分利得)淨額	(0.01)	—	(0.01)	—
股份為基礎之獎勵費用的所得稅影響	0.01	—	(0.01)	—
適用美國稅改導致之所得稅影響	0.01	—	1.05	—
以往年度所得稅及其他稅務核定	(0.03)	(0.04)	(0.03)	(0.06)
其他收益、損失、費用淨額	—	0.01	—	—
稀釋後每股盈餘—非 GAAP 調整後	\$ 1.20	\$ 0.86	\$ 3.48	\$ 2.32
稀釋後加權平均流通股數	1,005	1,083	1,039	1,087

應用材料公司

GAAP 與 Non-GAAP 財報間調節表(未經查核)

	三個月截止		九個月截止	
	July 29, 2018	July 30, 2017	July 29, 2018	July 30, 2017
(百萬美元為單位，百分比除外)				
非 GAAP 調整後營業淨利-半導體				
公佈之營業淨利 (GAAP)	\$ 930	\$ 874	\$ 2,996	\$ 2,372
因併購所產生的調整 ¹	45	46	137	138
非 GAAP 調整後營業淨利	\$ 975	\$ 920	\$ 3,133	\$ 2,510
非 GAAP 調整後營業淨利率	35.5%	36.3%	36.5%	35.4%
非 GAAP 調整後營業淨利-應用材料全球支援服務				
公佈之營業淨利 (GAAP)	\$ 281	\$ 213	\$ 813	\$ 585
因併購所產生的調整 ¹	—	1	—	1
併購整合成本	—	1	1	3
非 GAAP 調整後營業淨利	\$ 281	\$ 215	\$ 814	\$ 589
非 GAAP 調整後營業淨利率	29.5%	27.4%	29.3%	26.9%
非 GAAP 調整後營業淨利-顯示器及相關聯產業市場事業群				
公佈之營業淨利 (GAAP)	\$ 214	\$ 91	\$ 477	\$ 290
因併購所產生的調整 ¹	4	2	10	2
併購整合成本	—	—	1	—
非 GAAP 調整後營業淨利	\$ 218	\$ 93	\$ 488	\$ 292
非 GAAP 調整後營業淨利率	29.4%	22.7%	27.2%	23.9%

¹ 這些調整為完成併購相關新增之支出，包括所購置無形資產之攤提。

註記：上列按事業群別之 GAAP 與 Non-GAAP 財報間調節表未包含其他已列入合併財報結果，惟歸屬於企業及其他事業群項下之相關收入、銷售成本與營業費用。

GAAP 與 Non-GAAP 調整後的所得稅有效稅率調節表 (未經查核)

	三個月截止
	July 29, 2018
<i>(百萬美元為單位 · 百分比除外)</i>	
所得稅費用 (GAAP) (a)	\$ 66
股份為基礎之獎勵費用之所得稅影響	(13)
適用美國稅改導致的所得稅影響	(12)
前年度所得稅和其他稅務核定	29
非 GAAP 調整後的所得稅影響	(1)
非 GAAP 調整後的所得稅費用 (b)	<u>\$ 69</u>
稅前淨利 (GAAP) (c)	\$ 1,239
因併購產生的調整	49
策略性投資的減損 (處分利得) 淨額	(14)
非 GAAP 調整後的稅前淨利 (d)	<u>\$ 1,274</u>
所得稅有效稅率 (GAAP) (a/c)	<u>5.3%</u>
非 GAAP 調整後的所得稅有效稅率 (b/d)	<u>5.4%</u>